

Số: 53 /KH-UBND

Đăk Nông, ngày 22 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Giám sát việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 tỉnh Đăk Nông;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Giám sát tình hình triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia để nắm bắt về công tác chuẩn bị, tổ chức, huy động các nguồn lực đảm bảo đúng tiến độ được duyệt, góp phần thực hiện tốt các nội dung, hoạt động, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước trong việc tổ chức triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng kế hoạch; kịp thời phát hiện và tháo gỡ các vướng mắc (nếu có) của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành; đề xuất các giải pháp và kiến nghị cấp thẩm quyền theo quy định.

### 2. Yêu cầu

- Công tác giám sát phải bám sát mục tiêu, nội dung của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; đảm bảo khách quan, trung thực, đúng thực chất, đầy đủ kết quả đạt được; không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan,

đơn vị, địa phương được giám sát; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý, khắc phục những tồn tại, hạn chế thông qua hoạt động giám sát.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng giám sát chấp hành nghiêm chế độ báo cáo, cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình những vấn đề theo yêu cầu của Đoàn Giám sát.

- Công tác giám sát được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc đột xuất đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng giám sát**

- Cấp tỉnh: Các Sở, ban ngành, đơn vị là các cơ quan chủ trì triển khai thực hiện các nội dung, dự án, tiêu dự án thành phần thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định (*tùy vào tình hình triển khai thực hiện thực tế tại các sở, ban ngành, Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa chọn đơn vị cấp tỉnh để tổ chức thực hiện Giám sát theo quy định*).

- Cấp huyện: UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

- 2. Nội dung giám sát:** Thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 30 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

### **3. Phương pháp thực hiện**

- Thông qua Kế hoạch giám sát, thống nhất thời gian, quy trình làm việc với Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát.

- Thu thập thông tin, tài liệu có liên quan về tình hình triển khai, tiến độ thực hiện, bố trí vốn đối ứng và những khó khăn, vướng mắc (nếu có), kiến nghị trong việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và giám sát thực tế tại hiện trường một số công trình/dự án được lựa chọn ngẫu nhiên.

- Đoàn giám sát trao đổi, phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn giám sát báo cáo kết quả về UBND tỉnh, trong đó thể hiện đầy đủ những khó khăn, bất cập, những kiến nghị, đề xuất

để UBND tỉnh được biết, chỉ đạo hoặc kiến nghị với các Bộ, ngành Trung ương để tháo gỡ.

#### **4. Chế độ báo cáo**

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát hoàn thành gửi báo cáo theo đề cương về Sở Kế hoạch và Đầu tư để các thành viên trong đoàn nghiên cứu trước khi đi giám sát thực tế.

- Các thành viên Đoàn Giám sát gửi báo cáo trong thời hạn mười (10) ngày làm việc sau khi kết thúc đợt giám sát cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo cơ quan cấp trên.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả giám sát (trước ngày 20 tháng 7 đối với báo cáo giám sát 6 tháng và trước ngày 15 tháng 01 năm sau đối với báo cáo giám sát kết thúc năm giám sát) gửi cấp có thẩm quyền theo quy định.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thành phần Đoàn Giám sát**

##### **1.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Thư ký: Phòng Quản lý ngành.
- Tham gia: Đại diện phòng Tổng hợp - Quy hoạch, phòng Giám sát đầu tư và Thanh tra.

##### **1.2. Đại diện các Sở, ban, ngành**

- Trân trọng mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Đại diện Sở Tài chính, Ban Dân tộc, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế và các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội có liên quan.

#### **2. Thời gian, địa điểm**

**2.1. Thời gian:** Công tác giám sát được thực hiện định kỳ (giữa năm, cuối năm) hoặc đột xuất.

**2.2. Địa điểm:** Tại UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị được giám sát.

*(Lịch chi tiết, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo cụ thể)*

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1712/QĐ-UBND ngày 13/12/2023, Quyết định số 1530/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác có liên quan để thực hiện giám sát 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo quy định. Kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý đối với những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

- Tổng hợp chung kết quả giám sát thực hiện trên địa bàn tỉnh tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ, cơ quan trung ương có liên quan theo quy định.

### **2. Các sở, ban, ngành có liên quan**

Cử cán bộ tham gia cùng Đoàn Giám sát đầy đủ và chuẩn bị nội dung, các văn bản có liên quan đến ngành, lĩnh vực mình quản lý. Cụ thể như sau:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới: Hướng dẫn các nội dung liên quan đến quy trình lập kế hoạch, triển khai kế hoạch đầu tư các công trình, dự án Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Hướng dẫn các nội dung liên quan đến quy trình lập kế hoạch, triển khai kế hoạch đầu tư các công trình, dự án Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Ban Dân tộc: Hướng dẫn các nội dung liên quan đến quy trình lập kế hoạch, triển khai kế hoạch đầu tư các công trình, dự án Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Giám sát, hướng dẫn việc lập, thẩm định phê duyệt hồ sơ đầu tư xây dựng công trình thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực chuyên ngành quản lý và các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Sở Tài chính: Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; giám sát việc thanh quyết toán các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; quy trình, quản lý thanh quyết toán từ nguồn huy động khác ngoài ngân sách.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc: Giám sát, hướng dẫn chuyên ngành về triển khai thực hiện Dự án 6 về bảo tồn văn hóa gắn với du lịch, tiêu chí văn hóa thể thao gắn với chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện; hướng dẫn các đơn vị địa phương thực hiện các nội dung, hoạt động, dự án thành phần có liên quan đến nhiệm vụ giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện; hướng dẫn các đơn vị địa phương thực hiện các nội dung, hoạt động, dự án thành phần có liên quan đến lĩnh vực y tế thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- Uỷ ban Mặt trận Tổ chức Việt Nam tỉnh: Thực hiện hoạt động giám sát trong quá trình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo quy định.

- Các Sở ban ngành khác có liên quan: Chuẩn bị các nội dung có liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị để giám sát, hướng dẫn các địa phương trong quá trình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

### **3. Đối với đơn vị được giám sát**

- Báo cáo tình hình lập, phân bổ, sử dụng các nguồn vốn, thẩm định, phê duyệt quyết toán, giải ngân vốn các dự án thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để các thành viên trong đoàn nghiên cứu, chuẩn bị các tài liệu có liên quan.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan để cung cấp cho Đoàn Giám sát khi làm việc.

- Chuẩn bị địa điểm làm việc, bố trí Lãnh đạo và phòng ban, đơn vị có liên quan làm việc trực tiếp với Đoàn Giám sát.

- Theo dõi, đôn đốc và khắc phục những tồn tại (nếu có) của đơn vị được giám sát.

**4. Về phương tiện:** Sở Kế hoạch và Đầu tư bố trí phương tiện và chuẩn bị tài liệu liên quan (nếu có) để phục vụ Đoàn Giám sát.

Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2025 theo đúng quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Văn phòng Điều phối NTM;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, NN, KT.

**CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Mười